**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav germánských studií – oddělení skandinavistiky

# **Diplomová práce**

**Jitka Herčíková**

**„Kdysi jsem věřil, že mě miluješ...“**

**Komentovaný výbor manželské korespondence Augusta Strindberga**

„There was a time when I believed You loved me...“

Commented selection of August Strindberg's spousal correspondence

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala především PhDr. Dagmar Hartlové, bez jejíchž cenných rad, podnětných a motivujících konzultací a osobní podpory by tato práce nikdy nevznikla. Neméně děkuji Prof. Mgr. Martinu Humpálovi, Ph.D. za to, že se vedení mojí diplomové práce ujal, a celému oddělení skandinavistiky za trpělivost a vstřícnost. Zvláštní poděkování pak patří Mgr. Blance Čínátlové, Ph.D. z katedry komparatistiky, protože právě její seminář *Milostný diskurz – jazyk bolesti, vášně a samoty* se mi při psaní stal v mnohém inspirací a zdrojem důležitých poznatků o korespondenci Franze Kafky. Díky náleží též Mgr. Silvii Nedvědové za odvalu, kterou mi dodávala, a v neposlední řadě děkuji i své rodině za to, že mi nedovolila práci nedokončit.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 12. 2016

Jitka Herčíková

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce si klade za cíl přiblížit literární aspekty korespondence Augusta Strindberga, s důrazem na milostné dopisy určené jeho první a třetí manželce, Siri von Essen a Harriet Bosse. Ucelenější překlad Strindbergových dopisů do češtiny dosud nevznikl, přestože jde, přinejmenším co do objemu, o nejrozsáhlejší část Strindbergova díla. Překlad jeho korespondence by mohl nejen zmírnit jeho obraz jako nenávistného misogyny v českém literárněvědném prostředí, ale především přinést nové impulzy k interpretaci Strindbergových dramát a inspirovat i jejich častější výskyt na českých jevištích. V první, teoretické části je přiblížena literární podstata milostného dopisu a možnosti jeho čtení jako epistolárního románu, mimoto se poukazuje na podobnost Strindbergova vyjadřování se středověkými trubadúry; ve druhé části jsou představeny vybrané dopisy z korespondence, opatřené shrnujícím komentářem.

## **Abstract**

The goal of this Master's Thesis is to bring out the literary aspects of August Strindberg's correspondence, with an emphasis on the love letters to his first and third wives, Siri von Essen and Harriet Bosse. A complete translation of Strindberg's letters into Czech is still lacking, even though this is, by volume, the greatest part of his work. A translation of his correspondence might alleviate his image as a spiteful misogynist in the Czech literary sciences, and above all may yield a new impulse to interpret Strindberg's dramas and may even inspire their more frequent presence on the Czech stage. In the first, theoretical part of this work, the literary nature of the love letter is described, along with the possibility of reading it as an epistolary novel; the similarity of Strindberg's expressive style to that of mediaeval troubadours is pointed out. In the second part, select passages of the correspondence are introduced with an exegetic commentary.

## **Klíčová slova**

August Strindberg, Siri von Essen, Harriet Bosse, milostný dopis, korespondence, misogynie

## **Keywords**

August Strindberg, Siri von Essen, Harriet Bosse, love letter, correspondence, misogyny

## Obsah

1 Úvod..... 10
1.1 Strindberg a Kafka..... 12
1.2 Souborné vydání korespondence Augusta Strindberga ..... 14
1.3 Metodické členění diplomové práce..... 15
2 Díky za Váš dopis – milostná korespondence a její čtení..... 16
2.1 Milostný dopis ..... 17
2.2 Milostná hra..... 18
2.3 Řeč milostného dopisu..... 21
2.4 Čas milostného dopisu..... 24
2.5 Prostor milostného dopisu ..... 25
2.6 Čtenář milostné korespondence..... 26
3 Strindberg jako trubadúr moderní doby..... 30
4 Mýtus o autorovi ..... 34
5 Korespondence..... 37
5.1 August Strindberg a Siri von Essen, životopisná poznámka ..... 37
5.1.1 Dopis č. 93..... 41
5.1.2 Dopis č. 123..... 50
5.1.3 Dopis č. 131..... 52
5.1.4 Dopis č. 140..... 59
5.1.5 Dopis č. 150..... 61
5.1.6 Dopis č. 154..... 65
5.1.7 Dopis č. 161..... 67
5.1.8 Dopis č. 207..... 69
5.1.9 Dopis č. 208..... 71
5.1.10 Dopis č. 434..... 72
5.1.11 Dopis č. 1834..... 74
5.1.12 Dopis č. 2065..... 75
5.1.13 Dopis č. 2510..... 76
5.2 Komentář k vybraným dopisům ..... 77
6 August Strindberg a Harriet Bosse, životopisná poznámka..... 79

6.1 Dopis č. 4480..... 83
6.2 Dopis č. 4494..... 84
6.3 Dopis č. 4528..... 85
6.4 Dopis č. 4529..... 86
6.5 Dopis č. 4555..... 87
6.6 Dopis č. 4563..... 88
6.7 Dopis č. 4590..... 90
6.8 Dopis č. 4616..... 91
6.9 Dopis č. 4621..... 94
6.10 Dopis č. 4646..... 96
6.11 Dopis č. 4968..... 98
6.12 Dopis č. 5046..... 99
6.13 Dopis č. 5213..... 100
6.14 Dopis č. 5223..... 102
6.15 Dopis č. 5274..... 103
6.16 Dopis č. 5541..... 104
6.17 Dopis č. 5854..... 105
6.18 Dopis č. 5918..... 106
6.19 Komentář k vybraným dopisům..... 107
7 Závěr..... 109
8 Seznam literatury..... 110

# 1 Úvod

Zda čist, či nečist díla literárních velikánů s přihlédnutím k jejich biografii, je klasické interpretační dilema. Obzvláště silně tato otázka vyvstává v případě autorů s natolik strhujícím osobním příběhem, až hrozí, že buď upozadí, nebo pozmění pohled na dílo samotné.

Jedním z autorů stojících v ohnisku tohoto interpretačního střetu je August Strindberg (1849–1912). Přestože současná literární věda od striktního oddělování jeho osobního života a literárního díla ustupuje, v českém kontextu se dialog na toto téma pozastavil. Strindberg je chápán stále velice dualisticky: jako geniální dramatik a zároveň problematický šílenec. V *Moderních skandinávských literaturách* (Humpál – Kadečková – Parente-Čapkova 2006: 66–67) je popsán jako „jedna z nejkontroverznějších postav švédské literární historie“, což je dále rozvedeno v následujícím citátu:

*„Ve veřejném i soukromém životě byl v mnoha ohledech nesnesitelná osoba. [...] V osobní rovině to byl člověk, který většině lidí, s nimiž přišel do styku, dříve či později ublížil; postupně tak od sebe dokázal odehnat téměř všechny přátele. Jeho psychika byla více než labilní: byl nesmírně přecitlivělý a podle všeho duševně nemocný; v několika životních údobí trpěl paranoiou a silnou úzkostí a v jednu dobu byl podle všeho skutečně na pokraji šílenství.“*

V citovaném díle (75–76) je obzvláštní důraz kladen na období tzv. krize inferna, kdy se Strindberg více než literatuře věnoval vědě, prodělal hlubokou duševní krizi, z níž nakonec vyšel duchovně i autorsky obrozen, což vyústilo v zásadní tvůrčí předěl.

*Slovník severských spisovatelů* (Hartlová 2004: 460–464) sice nezmiňuje Strindbergův duševní stav, ale význam krize inferna vyzdvihuje taktéž:

*„Na delší dobu zcela opustil lit, a pokusil se prosadit v oblasti přírodních věd, především v chemii [...], a když nedosáhl očekávaného uznání, obrátil se k alchymii a okultismu. [...] Následně prodělal radikální názorový přerod: z dřívějšího ateisty a materialisty se změnil v člověka hluboce věřícího, hledajícího odpověď na zásadní existenciální tázání v Boží existenci a swedenborgovském mysticismu.“*


[…]


Dopisy určené Harriet Bosse jsou mnohem subtilnější než ty, které adresoval své první manželce. Zároveň dochází i k výraznému mocenskému posunu. Zatímco ve vztahu k Siri je Strindberg hybatelem dění a snaží se ji odvrátit od minulosti, aby se po jeho boku konečně rozhodla pro barvitě vylíčenou budoucnost, s Harriet se téměř od začátku ocitá v netypické podřízené pozici. Vzhledem k tomu, že ve společné domácnosti prakticky nežili a velice záhy se ukázalo, že ani žít nebudou, nejsou Strindbergovy dopisy výhledem do budoucnosti, ale spíše rozjímáním nad tím, co rozlukou ztratili. Toto vzpomínání není však ani v nejmenším nostalgické, ve smyslu toužení po dřívějším ideálu, který je však nenávratně ztracen, ale naopak výrazně melancholické, jako výraz stesku a bolesti po všem neprožitém.

Výrazným emblémem korespondence se Siri von Essen je poetika středověké dvorské lásky, v celé škále od božského uctívání po vyhrožování nejhlubším pohrdáním; v dopisech pro Harriet Bosse však podobných výrazových prostředků neužívá vůbec. Margaretha Fahlgrenová (1994: 223–224) poukazuje na to, jak výrazná je Strindbergova snaha o přetvoření Harriet v literární postavu, a literární čtení, hlavní motiv této diplomové práce, na příkladu jejich korespondence připouští. Harriet se v dopisech skutečně mění v obraz ideální ženy, jejímž úkolem je Strindberga smířit s lidstvem a se ženami. Podobné motivy jsme sice viděli už v dopisech pro Siri, i v jejich vztahu spatřuje Strindberg cestu k obrácení se k dobru, Harriet Bosse má však do jeho života přinést tolik vytoužený řád. Siri měla z jeho ramen sejmout utrpení a hříchy, stát se aktivním činitelem v procesu usmíření; u Harriet naopak stačilo, že literátovi vstoupila do života. Protože ale tuto roli odmítla, vytoužené usmíření nastat nemůže. Zobrazení jejich vztahu dostává mnohem duchovnější podstatu, než jakou známe z dopisů pro Siri.

V těch už sice touží po propojení duší a Siri slibuje, že pokud jim nebude dopřán společný pozemský život, spojí se, bez závaží hříšného těla, po smrti, avšak ve vztahu s Harriet toto propojení nachází ještě za života. Zatímco Siri von Essen líčí v dopisech jako ženu-lvici, neboli symbol Spasitele sestupujícího pro záchranu hříšníka na svět, v Harriet vidí obraz Madony s dítětem, nejčistší obraz ženství a mateřství. Z dopisů také vyplývá, jak silně byla Harriet propojena se Strindbergovou dramatickou tvorbou. Stala se předobrazem hned několika výrazných ženských postav, a v dopisech je jménem postav často oslokována – jako Labutěnka, Nevěsta s korunkou či Indrova dcera.

V korespondenci se Siri von Essen převládají vertikální motivy: pád a ponížení, vzestup a povýšení, přerod z malého člověka ve velkého, výstup vzhůru a shlížení na svět shora, kdežto v dopisech pro Harriet jde o rozměr spíše horizontální, či přesněji rozbíhající se do všech stran. Strindberg totiž často zmiňuje jejich astrální setkávání, bez ohledu na to, kde se zrovna tělesně nacházejí; je přesvědčen, že jej Harriet často navštěvuje a volá k sobě. Tyto dopisy je však kvůli hluboké provázanosti takřka nezbytné číst v kombinaci se zápisy v *Okulním deníku*.

## 7 Závěr

August Strindberg je jedním z autorů, jejichž dílo je zásadně ovlivněno tím, zda se interpretuje s přihlédnutím k událostem z osobního života, anebo dochází k nekompromisnímu oddělení obou rovin. Cílem této práce bylo poukázat na možnost třetí cesty, propojení obou sfér tak, že se mezi literární dílo zařadí i texty na první pohled osobní, a sice Strindbergovy dopisy.

Největší kontroverzi kolem Strindberga vyvolává jeho vztah k ženám, proto se tato práce zaměřila na dopisy určené právě jim, konkrétně manželkám Siri von Essen a Harriet Bosse. V první části práce jsme se pokusili ukázat, že literární aspekty milostného dopisu umožňují číst i prizmatem epistolárního románu. Právě tak lze totiž na Strindbergovu korespondenci nahlížet: jako na epistolární román probíhající na pozadí literárního díla. Inspirací k tomuto přístupu je korespondence Franze Kafky. Ta byla do češtiny přeložena v kompletním rozsahu a zařadila se po bok jeho románových a povídkových textů, ne však jen jako doplněk, ale jako jeho rovnocenná součást. Vzhledem k tomu, že korespondence obou literátů nese celou řadu shodných znaků, věříme, že by se stejně pozitivní recepce dočkaly také Strindbergovy dopisy; vydání Kafkovy korespondence by mohlo v mnoha ohledech posloužit jako vzor. Jistě by nebylo nezbytné a ani žádoucí pokoušet se Strindbergovu korespondenci přeložit celou, ale stejně jako v případě Kafkových dopisů by bylo možné ji nejprve roztrždit na několik tematických okruhů, z nichž by pro české prostředí byly nejrelevantnější dopisy s manželkami a dopisy přátelům a nepřátelům.

V této diplomové práci představujeme jen malý zlomek z korespondence, věříme však, že i z něj jasně vyvstává, jak veliký potenciál v sobě Strindbergovy dopisy skrývají. Přinejmenším by mohly přispět k oživení významu strindbergovské diskuze a podpořit tak i pozici jeho dramát na české divadelní scéně.
