Jitka Herčíková

„Kdysi jsem věřil, že mě miluješ...“

Komentovaný výběr manželské korespondence Augusta Strindberga

(diplomová práce na FF UK – Ústav germánských studií 2017)

Diplomandka měla za úkol vypracovat komentovaný překlad vybrané korespondence švédského spisovatele Augusta Strindberga s jeho manželkami Siri von Essen a Harriet Bosse. Součástí komentáře mělo být i pojednání o propojení Strindbergova literárního a soukromého světa.

V první části (kap. 1–4) se kromě základního osvětlení širšího kontextu Strindbergovy tvorby a poukázání na některé paralely mezi Strindbergem a Kafkou diplomandka věnuje možnostem teoretického vymezení žánru milostné korespondence, respektive milostného dopisu, tedy právě kategorie, do které vybrané dopisy spadají. Mimo jiné konstatuje, že Strindberg ani ve své korespondenci nevystupuje ze své role spisovatele (např. str. 27) a dopisy píše výrazně literárním jazykem, a to jsou jen některé z důvodů (autorka zmiňuje i další), proč jeho korespondenci lze považovat za součást jeho literárního díla. Diplomandka také dochází k odvážnému, ale argumenty dobře podepřenému tvrzení, že Strindbergovy milostné dopisy mají hodně společného se středověkou trubadúrskou lyrikou.

Z věcí, které by bylo možno první části vytknout, bych zde chtěl zmínit tři. 1) Značně nešťastné je, že na str. 12 u Canettiho eseje *Druhý proces* uvádí diplomandka v závorce jako rok vydání 2004; ve skutečnosti jde o dataci prvního vydání českého překladu, v originále vyšel esej poprvé v roce 1969. V jiném kontextu by uvedení roku 2004 nemuselo vadit, ale v posledních dvou odstavcích na str. 12 je to opravdu problém, protože diplomandka tvrdí, že tento esej přispěl k zásadnímu přehodnocení Kafkovy korespondence. Nezasvěcený čtenář si tak může myslet, že popsáný „posun“ (str. 12) v recepci Kafkových deníků a dopisů nastal až nedávno, tedy po roce 2004. 2) Autorčino opakované tvrzení (viz např. str. 13), že badatelé příliš striktně oddělují Strindbergovo dílo od jeho života, je přece jen poněkud přehnané, bylo by bývalo lépe toto kategorické tvrzení zmírnit; vždyť u málokterého jiného severského spisovatele badatelé tolik zdůrazňují propojenost jeho soukromého života s jeho tvorbou. 3) Některé diplomandčiny teoretické postřehy o milostné korespondenci jsou možná až příliš banální – viz zejména některé formulace na str. 21 a 22, týkající se vztahu *já a ty* (jakkoli zde lze argumentovat, že se jedná o parafrázi Barthesa).

Druhou část práce (kap. 5–6) tvoří překlad vybraných dopisů, včetně diplomandčinych poznámek a komentářů. Překlady jsou vesměs výborné, vytknout by se jim daly jen drobnosti. Styl je celkově vyvážený, jen občas by bylo možné argumentovat, zda by nebyla vhodnější jiná volba lexika. Například na str. 99 je věta „pouto, které nás akorát svazuje“; slovo „akorát“ je zde ve významu „jen, jenom, pouze“, není to pro daný kontext přece jen příliš hovorové?

K celkově výbornému dojmu přispívá i to, že práce je napsána vynikající češtinou a obsahuje poměrně malé množství překlepů (např. „odpustit“ místo „opustit“, str. 26, „provázené pochybnosti“ (pochybnostmi? pochybností?), str. 38, „motlidbičky“, str. 67).

A nakonec spíše jen poznámka pro eventuální knižní či časopisecké vydání překladů Strindbergových dopisů. Na str. 100 je tato věta: „Vybavíš si, jak v Troldovi od Jonase Lieho...“ Dílo se v originále opravdu jmenuje *Trold*, kteréžto slovo může samo o sobě být singulár i plurál, ale v případě Lieho díla je z několika důvodů celkem jisté, že jde o plurál. Správný překlad by tedy měl znít takto: „Vybavíš si, jak v Trollech ...“

K obhajobě mám jednu konkrétní otázku: může diplomandka blíže objasnit následující tvrzení? „[Strindberg] Siri neustále upozorňuje na tenkou hranici mezi láskou a pohrdáním. I to je motiv známý ze středověké poezie.“ (str. 78)

Žádná z výše uvedených výhrad nijak zásadně neumenšuje celkovou kvalitu této diplomové práce. Jde o práci velice zdařilou, vřele ji tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.

23. 1. 2017

Prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D.